Series SGN

कोड नं. _{Code No.} 60

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 6 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains **6** printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **33** questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

दर्शनशास्त्र

PHILOSOPHY

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 100

सामान्य निर्देश:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न संख्या **1 14** तक के प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक हैं । इन प्रश्नों के प्रत्येक के उत्तर **40** शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए ।
- (iii) प्रश्न संख्या 15 28 तक के प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक हैं । इन प्रश्नों के प्रत्येक के उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या **29 33** तक के प्रत्येक प्रश्न के **6** अंक हैं । इन प्रश्नों के प्रत्येक के उत्तर **150** शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए ।

General Instructions:

- (i) **All** questions are compulsory.
- (ii) Questions no. 1 14 are of 2 marks each. The answers to these questions should not exceed 40 words each.
- (iii) Questions no. 15 28 are of 3 marks each. The answers to these questions should not exceed 60 words each.
- (iv) Questions no. **29 33** are of **6** marks each. The answers to these questions should not exceed **150** words each.
- 1. भारतीय नीतिशास्त्र के अनुसार विभिन्न आश्रमों की परिगणना कीजिए।
 Enumerate the different aṣramas according to Indian ethics.
- 2. बौद्ध नीतिशास्त्र के अनुसार महाकरुणा की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। Explain the notion of $mah\bar{a}karun\bar{a}$ according to Buddhist ethics.
- 3. पुरुषार्थ के रूप में धर्म को परिभाषित कीजिए। Define Dharma as a Purusārtha.

60

- 4. हिन्दू नीतिशास्त्र में विभिन्न वर्ण कौन-से हैं ? What are the different varnas in Hindu ethics?
- 5. बौद्ध नीतिशास्त्र में बोधिसत्त्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। Explain the notion of *Bodhisattva* in Buddhist ethics.
- **6.** भारतीय नीतिशास्त्र में ब्रह्माण्डीय व्यवस्था अथवा ऋत की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। Explain the notion of cosmic order or *Rta* in Indian ethics.
- अशुभ की समस्या बताइए।
 State the problem of evil.
- 8. पुरुषार्थ के रूप में अर्थ का महत्त्व समझाइए।
 Explain the significance of artha as a Purusārtha.
- 9. जैन नीतिशास्त्र में अहिंसा तथा ब्रह्मचर्य के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

 Explain the significance of ahimsā and brahmacharya in Jain ethics.
- 10. बौद्ध नीतिशास्त्र में पंचशील के सिद्धान्त का क्या महत्त्व है ?
 What is the significance of pancaśila in ethics of Buddhism?
- 11. मिल के नीतिशास्त्र में उपयोगिता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। Explain the Utility Principle in Mill's ethics.
- 12. सद्गुण नीतिशास्त्र की व्याख्या कीजिए। Explain the meaning of Virtue ethics.

- 13. जाति का क्या अर्थ है ? यह वर्ग की अवधारणा से किस प्रकार भिन्न है ?
 What is the meaning of Caste ? How is it different from the notion of Class?
- 14. भगवद्गीता के अनुसार हमें अपने कर्तव्य का किस प्रकार निर्धारण करना चाहिए ?

 How does one ascertain one's duty according to the Bhagvadgita ?
- 15. भारतीय समाज में विभिन्न प्रकार के लैंगिक भेद-भावों की व्याख्या कीजिए।
 Explain the different kinds of gender-discrimination in Indian society.
- 16. भारतीय नीतिशास्त्र में प्रस्तुत आपद-धर्म तथा सामान्य-धर्म की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए । Explain the notions of $\bar{A}pad$ -dharma and $S\bar{a}m\bar{a}nya$ dharma in Indian ethics.
- 17. सर्व-धर्म-समभाव की अवधारणा से गाँधी का क्या अभिप्राय है ?
 What does Gandhi mean by his notion of sarva-dharma-sambhāva?
- 18. दण्ड के निवारक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
 Explain the deterrent theory of punishment.
- 19. क्या अनुचित काम करने वाले के सुधार को दण्ड माना जा सकता है ? अपने उत्तर के कारण प्रस्तुत कीजिए।

 Could reformation of the wrongdoer be considered as punishment? Give reasons for your answer.
- **20.** जैनों के अनुसार नय की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। Explain the notion of Naya according to Jainas.
- 21. क्या किसी का धर्म अथवा कर्तव्य जीवन में पड़ाव अथवा आश्रम के अनुसार निर्धारित किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए।

 Could one's dharma or duty be subject to one's station in life or āṣrama?

 Explain.

- **22.** अरस्तू के अनुसार सद्गुणों को कैसे पल्लवित किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए। How does one cultivate Virtues according to Aristotle? Explain.
- 23. मृत्यु दण्ड खत्म करने के पक्ष में युक्तियाँ प्रस्तुत कीजिए।
 Give arguments in favour of abolishing Capital Punishment.
- 24. दैवी आदेश के नीतिशास्त्रीय सिद्धान्त का आलोचनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए। Present a critical account of Divine Command Theory in ethics.
- 25. साधन तथा फल के बीच सम्बन्ध की परिणामनिरपेक्ष नीतिशास्त्र के अनुसार व्याख्या कीजिए।

 Explain the relationship between means and ends in deontological ethics.
- 26. क्या मिल के नीतिशास्त्र को परिणामवादी कहा जा सकता है ? अपने उत्तर के कारण प्रस्तुत कीजिए। Could Mill's ethics be called Consequentialism? Give reasons for your answer.
- **27.** अरस्तू के अनुसार *यूदेमोनिया* अथवा आत्मापूर्णता क्या है ? What is *Eudemonia* according to Aristotle?
- 28. नैतिक कर्म में साधन तथा साध्य (फल) के बीच क्या सम्बन्ध है ? भगवद्गीता के नीतिशास्त्र के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

 What is the relationship between means and ends in an ethical action? Explain with reference to ethics of the Bhagvadgitā.
- 29. क्या हम ईश्वर की सत्ता को ईश्वर के प्रत्यय में निहित मानकर उसकी सत्ता सिद्ध कर सकते हैं ? व्याख्या कीजिए।

 Could we prove the existence of God as already entailed in the very Idea of God? Explain.
- **30.** जैनों के अनेकान्तवाद का विस्तृत विवरण प्रस्तुत कीजिए।
 Present a detailed account of the Jain view of *Anekāntavāda*.

- **31.** क्या किसी व्यक्ति के कर्तव्य उसके जन्म से निर्धारित कर दिए जाने चाहिए ? अपने उत्तर के कारण प्रस्तुत कीजिए।
 - Should one's duty be decided by one's birth? Give reasons for your answer.
- **32.** ईश्वर की सृजनकर्ता के रूप में अवधारणा की व्याख्या कीजिए। Explain the notion of designer God.
- **33.** भगवान कृष्ण भगवद्गीता में आत्मा के स्वरूप के सम्बन्ध में अर्जुन को क्या युक्ति प्रस्तुत करते हैं ? व्याख्या कीजिए ।

What arguments does Lord Kṛśṇa offer to Arjuna regarding the nature of soul in the Bhagvadgitā? Explain.